Para o ano de 2026 a PRPI disponibilizará recursos no valor de até
R$ 30.000,00 (trinta mil reais) provenientes do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação (MCTI), como parte integrante do Projeto Rede de Popularização da Ciência
e Divulgação Científica - REDE POP-Ce, sendo R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
para aquisição de passagens aéreas ou terrestres para eventos estaduais, nacionais
ou internacionais e R$ 3.000,00 (três mil reais) em bolsas de ajuda de custo para
estudantes classificados/as para fase presenciais em eventos científicos do tipo